
Nr. 27 Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
GIUNTA UNIONE BASSA REGGIANA

Oggetto: PROCESSO  PARTECIPATIVO  AI  SENSI  DELLA  L.R.  15/2018
DENOMINATO "PLANNING BY BIKE" BANDO PARTECIPAZIONE
2022  (DGR  N.  1842  DEL  02/11/2022).  PRESA  D'ATTO
CONCLUSIONE  DEL  PROCESSO  PARTECIPATIVO  E  DEL
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA

L'anno  duemilaventiquattro, questo giorno  ventotto del mese di  Febbraio alle ore

09:30 presso  la  Sala  Giunta  del  Comune  di  Guastalla,  su  invito  del  Presidente,  su

piattaforma Cisco Webex essendosi convocati i  sindaci/assessori componenti la Giunta

dell’Unione  mediante  avvisi  fatti  pervenire  tramite  posta  elettronica.  Fatto  l’appello

nominale della Presidente risultano i Sigg.:

Nominativo Funzione Presente/Assente

VERONA CAMILLA Presidente Presente

SOTTILI ELISABETTA Sindaco/Assessore Presente

BERGAMINI RENZO Sindaco/Assessore Presente

FERRARONI CRISTINA Sindaco/Assessore Presente

BENASSI MATTEO Sindaco/Assessore Assente*

ANGELI ROBERTO Sindaco/Assessore Presente

CARLETTI ELENA Sindaco/Assessore Presente

FIUMICINO CARLO Sindaco/Assessore Assente

* è presente il Vicesindaco Codelupi

Totale Presenti: 7

Totale Assenti: 1

La seduta è presieduta dal Presidente  Camilla Verona.

Assiste alla seduta il Direttore Operativo  Rebecchi Nicola.

Il Presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta dell’Unione Bassa Reggiana a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto.

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
5
8
0
4
.
E



27

PROCESSO  PARTECIPATIVO  AI  SENSI  DELLA  L.R.  15/2018  DENOMINATO

"PLANNING  BY  BIKE"  BANDO  PARTECIPAZIONE  2022  (DGR  N.  1842  DEL

02/11/2022). PRESA D'ATTO CONCLUSIONE DEL PROCESSO PARTECIPATIVO E

DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA

LA GIUNTA DELL’UNIONE BASSA REGGIANA

RICHIAMATA:

• la  Legge  Regionale  22  ottobre  2018,  n.  15  “Legge  sulla  partecipazione
all'elaborazione  delle  politiche  pubbliche.  abrogazione  della  legge  regionale  9
febbraio  2010,  n.  3”,  che  promuove  e  sostiene  la  realizzazione  di  processi
partecipativi;
• la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1842  del  02/11/2022  ad  oggetto
“BANDO  2022  PER  LA  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEI
PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. N. 15/2018 "LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE
ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE
REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N. 3"), SULLA BASE DELLE RISORSE REGIONALI
STANZIATE  NEL  BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  2023.  CRITERI  E
MODALITA'”, con la quale è stato approvato il Bando Partecipazione 2022;

CONSIDERATO CHE:

• l’Unione dei Comuni Bassa Reggiana ha promosso un processo partecipativo
ai  sensi  della  L.R.  15/2018  denominato  “Planning  by  bike”  che  riguarda
l’elaborazione  di  linee  guida  e  indirizzi  strategici  volti  al  potenziamento  delle
connessioni ciclabili e della rete di mobilità dolce, nel rispetto della LR 24/20170, in
sinergia con la procedura di redazione del nuovo Piano Urbanistico Generale (PUG)
sovracomunale  dei  comuni  di  Boretto,  Brescello,  Gualtieri,  Guastalla,  Luzzara,
Novellara, Poviglio;

• il progetto di partecipazione denominato “PLANNING BY BIKE”, candidato e
finanziato  nell'ambito  del  bando  relativo  a  contributi  regionali  a  sostegno  di
processi di partecipazione (L.R. 15/2018) per l’anno 2022, è stato approvato con
deliberazione di giunta Unione n. 144 del 30/11/2022;
• il percorso partecipativo ha coinvolto diverse realtà sociali e la popolazione,
con particolare attenzione alla fascia giovanile compresa tra 14 e 34 anni, al fine di
definire le  strategie future del PUG in relazione ai  temi della mobilità dolce (le
connessioni ciclabili, i percorsi casa-scuola, i collegamenti con servizi commerciali
di  prossimità  ed  i  poli  dei  servizi  pubblici,  il  potenziamento  della  rete,
l’intermodalità, ecc.);

• sulla  base  delle  finalità  generali  condivise  con  partner  e  firmatari,  gli
obiettivi del percorso erano:

-  costruire  un  quadro  partecipato  dell’attuale  situazione  della  rete
infrastrutturale dedicata alla mobilità dolce, in particolare rivolta a ciclisti e
pedoni;

-  costituire una base di informazioni che consentano di  mettere in luce le
potenzialità e le criticità della rete esistente; 

 



- individuare i poli, gli ambiti, i luoghi da meglio collegare e connettere (ambiti
commerciali,  servizi  pubblici,  percorsi  casa-scuola/lavoro,  luoghi  di
aggregazione, ecc.); 

- delineare una risposta efficace ai bisogni della popolazione (con particolare
riferimento  alla  fascia  giovanile  e  dei  soggetti  più  fragili),  riguardanti  il
rafforzamento delle connessioni ciclabili e della rete di mobilità dolce;

- sostenere l’accessibilità lenta per sostenere il processo di sensibilizzazione
della popolazione, soprattutto di quella giovanile, rispetto al valore identitario
del paesaggio e per una fruizione più consapevole del paesaggio stesso;

- rafforzare il concetto di mobilità lenta nell'ambito della fruizione sostenibile
del paesaggio dell'Unione Bassa Reggiana e valorizzazione della dimensione
ecologica, percettivo-conoscitiva, strategica, e turistico-ricreativa;

- promuovere il dialogo tra diversi ambiti di policies (urbanistica, ecologica,
economica, commerciale, marketing, turistica, dei servizi alla persona, etc.)
per elaborare elementi  di  integrazione del Quadro Conoscitivo e delle linee
strategiche d'intervento del PUG intercomunale;

- creare le condizioni per integrare le azioni dei progetti già in essere;

• l’Unione dei Comuni Bassa Reggiana ha condiviso i suddetti obiettivi con con
attori e soggetti organizzati dei territori interessati con i quali ha sottoscritto in
data 5/12/2022 un accordo formale preliminare al fine di realizzare, con il  loro
fattivo  apporto,  il  più  ampio  coinvolgimento  nel  processo  di  tutti  i  soggetti
interessati;

DATO ATTO CHE: 

• l'avvio formale del processo partecipativo è avvenuto in data 02/02/2023
con il primo incontro preliminare dello staff di Progetto;
• il  percorso  partecipativo  si  è  concluso,  in  seguito  a  formale  proroga
concessa dalla Regione Emilia Romagna, in data 30/01/2024 con incontro pubblico
e Tavolo di Negoziazione;

VISTO il DocPP (Documento di Proposta Partecipata) predisposto a conclusione
del  percorso e  approvato dal  Tavolo  di  Negoziazione in  data 30/01/2024, che
sintetizza  le  attività  svolte  e  individua,  partendo  dall'esito  del  processo
partecipativo, le seguenti proposte operative conclusive:

• le proposte emerse dal percorso partecipativo rappresentano linee guida e di
indirizzo sul tema dell'educazione alla mobilità sostenibile e della sicurezza stradale,
tematiche rilevanti e prioritarie per l’Unione e i comuni che la compongono, che
rendono le attività svolte nel percorso “Planning by Bike” significative e di notevole
interesse;

• le proposte di nuovi percorsi ciclabili (o completamento di esistenti)  saranno
anche trasmesse all’Ufficio di Piano intercomunale che si sta occupando, insieme ai
tecnici progettisti, della redazione del nuovo strumento urbanistico intercomunale
(PUG) per i comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara e
Poviglio;

 



• le  conclusioni  del  processo  partecipativo  saranno  integrate  nella
documentazione  tecnica  inerente  i  temi  della  mobilità  all’interno del  nuovo  PUG
intercomunale.

PRESO ATTO della validazione del DocPP da parte del Tecnico di Garanzia della
Partecipazione (prot. 003070 del 06/02/2024), ai sensi degli artt. 3, comma 1,
lettera  e)  e  19,  comma  1  lettera  c)  della  LR  n.  15/2018  “Legge  sulla
partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge
regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

DATO ATTO CHE l’art. 18 del Bando regionale di cui sopra indica come impegno
dell'Ente responsabile di approvare formalmente, entro 30 giorni dalla conclusione
del processo partecipativo, un documento che dia atto:

• del processo partecipativo realizzato;

• del Documento di Proposta Partecipata;

• della validazione del Documento di Proposta Partecipata da parte del Tecnico
Di Garanzia;

RITENUTO di prendere atto:

• del processo partecipativo realizzato, come meglio dettagliato nel DocPP e
visibile  al  seguente  link  pubblicato  sul  sito  web  dell’Unione  Bassa  Reggiana:
https://bassareggiana.it/servizi/Menu/dinamica.aspx?
idSezione=18580&idArea=26778&idCat=26778&ID=26778&TipoElemento=area

• del  Documento  di  Proposta  Partecipata  (DocPP),  allegato  della  presente
deliberazione;

• della sua validazione da parte del Tecnico di Garanzia della Partecipazione
(prot.  06/02/2024.003070)  acquisito  agli  atti  con  Prot.  Unione  n.  3116  del
07/02/2024;

RISCONTRATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art.
48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI sulla  proposta  di  deliberazione  il  parere  favorevole  di  regolarità
tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi  competenti,ai  sensi
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI  RECEPIRE,  per  le  motivazioni  richiamate  in  narrativa,  l'avvenuta

realizzazione  del  processo  partecipativo  denominato  “  PLANNING  BY  BIKE”,
finanziato  dalla  Regione  Emilia  Romagna  nell'ambito  del  Bando a  sostegno dei
processi partecipativi – anno 2022, ai sensi della Legge Regionale 15/2018;

 



2. DI ATTESTARE che è stata comunicata dal Tecnico di Garanzia l'avvenuta

validazione del Documento di Proposta Partecipata, ai sensi degli artt. 3, comma 1,
lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della legge regionale n. 15/2018, “Legge sulla
partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge
regionale 9 febbraio 2010 n. 3”, (prot. 06/02/2024.003070) acquisito agli atti con
Prot. Unione n. 3116 del 07/02/2024;

3. DI  PRENDERE  ATTO delle  risultanze  del  processo  partecipativo  sopra

richiamato ed evidenziate nel Documento di Proposta Partecipata (DocPP), allegato
alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  validato  dal
Tecnico di Garanzia;

4. DI ASSUMERE le  risultanze del  percorso partecipativo  in oggetto  quale

indirizzo per l’Unione Bassa Reggiana e le singole Amministrazioni Comunali che ne
fanno parte, cui dare attuazione mediante i propri strumenti di programmazione,
compatibilmente  con  le  risorse  effettivamente  disponibili  e  per  quanto  di
competenza dell’ente locale;

5. DI COMUNICARE al Tecnico di garanzia della  Regione Emilia-Romagna il

provvedimento adottato;

6. DI  RENDERE  NOTE le  motivazioni  delle  proprie  decisioni  in  merito

all'accoglimento delle conclusioni del processo partecipativo tramite comunicazione
pubblica con ampia rilevanza, anche per via telematica;

7. DI COMUNICARE, anche per via telematica, ai soggetti che hanno preso

parte al processo partecipativo il provvedimento adottato o la decisione assunta;

8. DI DISPORRE che vengano assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per

il presente atto, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ss. mm. e
ii.;

9. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole resa per

alzata  di  mano,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile, stante  l’urgenza
dettata  dai  ristretti  termini  previsti  dal  Bando  regionale,  ai  sensi  dell’art.
134,comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto in firma digitale:

Il Presidente Il Direttore Operativo

 Camilla Verona  Rebecchi Nicola

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul

 



sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché
successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.”

Delibera di Giunta Unione n. 27
Pagina | 6 


